1
AUTO N. 06053
“POR EL CUAL SE CORRE TRASLADO PARA LA PRESENTACION DE ALEGATOS DE
CONCLUSION”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009 modificada por la Ley 2387 de 2024, Decreto 01 de 1984, en concordancia con el
Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009
modificado por el Decreto 175 de 2009 y en especial, las delegadas por la Resolución 01865 del
6 de julio de 2021, modificada por las Resoluciones 046 del 13 de enero de 2022 y 00689 del 03
de mayo de 2023 de la Secretaría Distrital de Ambiente y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
En atención al Concepto Técnico No. 4359 del 05 de Julio de 2011, la Dirección de Control
Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente mediante Auto No. 00491 del 22 de junio de
2012, dispuso el inicio del trámite administrativo ambiental de carácter sancionatorio en contra
de la señora EMMA BUITRAGO DE GAITAN, identificada con la cédula de ciudadanía No.
20.914.860, en calidad de propietaria del establecimiento de comercio denominado LA MONA
EMMA, ubicado en la Carrera 103 B No. 23 G - 10 de la localidad de Fontibón de esta Ciudad,
con el fin de verificar las acciones u omisiones constitutivas de presunta infracción ambiental, de
acuerdo con el artículo 18 de la Ley 1333 de 2009.
La precitada decisión fue notificada personalmente el día 13 de julio de 2012, previo envío de
citatorio mediante radicado 2012EE080106 del 10 de mayo de 2012, así mismo fue comunicado
al Procurador Delegado para Asuntos Judiciales Ambientales y Agrarios con el Radicado
2012EE087574 del 24 de julio de 2012 y publicado en el Boletín Legal Ambiental el día 06 de
junio de 2013.
Posteriormente, la Dirección de Control Ambiental, procedió a formular pliego de cargos mediante
el Auto No. 06168 del 02 de noviembre de 2014, en contra de la señora EMMA BUITRAGO DE
GAITAN, en los siguientes términos:
2
(…).
Cargo Primero: Superar presuntamente los estándares máximos permisibles de emisión de ruido en
una Zona Residencial en un horario nocturno, generados mediante el empleo de una rockola con
dos parlantes, contraviniendo lo normado en la Tabla No. 1 del Artículo Noveno de la Resolución
0627 de 2006.
Cargo Segundo: Presuntamente generar ruido que traspase los límites de una propiedad, en
contravención de los estándares permisibles de presión sonora o dentro de los horarios fijados por
las normas respectivas, según se establece en el Artículo 45 del Decreto 948 de 1995.
(…).
El citado acto administrativo, se notificó personalmente el día 29 de diciembre de 2014, a la
señora EMMA BUITRAGO DE GAITAN, previo envío de citatorio mediante radicado
2014EE186827 del 10 de noviembre de 2014.
La señora EMMA BUITRAGO DE GAITAN, presentó escrito de descargos y solicitud de pruebas
contra el Auto No. 06168 del 02 de noviembre de 2014, con radicado No. 2015ER03340 del 13
de enero de 2015.
Mediante  concepto técnico No. 13372 del 22 de octubre de 2018 se aclaró el concepto técnico
No. 04359 del 05 de julio de 2011.
Habiéndose vencido el término de traslado y descorrido el mismo, se expidió el Auto No. 05677
del 31 de octubre de 2018, a través del cual la Dirección de Control Ambiental de la Secretaría
Distrital de Ambiente, dispuso ordenar la apertura de la etapa probatoria dentro del procedimiento
administrativo ambiental de carácter sancionatorio iniciado en contra de la señora EMMA
BUITRAGO DE GAITAN por un término de treinta (30) días y además dispuso:
(…).
ARTÍCULO SEGUNDO. - Ordenar la incorporación al procedimiento sancionatorio ambiental de las
siguientes pruebas:
1. Radicado No. 2010ER60737 del 08 de noviembre de 2010, en el cual la Alcaldía Local de Fontibón,
solicita visita de verificación a los niveles de emisión de ruido de los establecimientos de expendio y
consumo de licor de la localidad.
2. El concepto técnico No. 04359 del 05 de julio de 2011, aclarado mediante el concepto técnico No.
13372 del 22 de octubre de 2018, el cual concluye que el nivel equivalente del aporte sonoro de las
fuentes especificas (Leqemisión) fue de 68.3 dB(A) en horario nocturno, para un Sector B.
Tranquilidad y Ruido Moderado, con sus respectivos anexos tales como:
- Acta de Visita de Seguimiento y Control Ruido de fecha del 22 de mayo de 2011.
- Certificado de calibración electrónica del sonómetro, fabricante QUEST TECHNOLOGIES, modelo
SoundPro SP DL 1 – 1/3, con número de serie BLJ010009, con fecha de calibración electrónica del
04 de febrero de 2010.
- Certificado de calibración electrónica del calibrador acústico, fabricante QUEST TECHNOLOGIES,
modelo QC-20, con número de serie QOJ010018, con fecha de calibración electrónica del 04 de
febrero de 2010
3
ARTÍCULO TERCERO. - Negar las pruebas aportadas en el escrito de descargos con numero de
radicado SDA 2015ER03340 del 13 de enero de 2015, por los motivos expuestos en las
consideraciones jurídicas del presente acto administrativo.
(…).
El anterior auto fue notificado por edicto fijado el 13 de septiembre de 2019 y desfijado el 26 de
septiembre de 2019, previo envío de citatorio con radicado 2018EE255583 del 31 de octubre de